<sup>72</sup> Pico, *Opera omnia*, 16, 109: “Ex mysterio trium litterarum quae sunt in dictione sciabat, id est שבת, possumus interpretari Cabalisticæ tunc sabbatizare mundum cum Dei filius fit homo, et ultimo futurum sabbatum cum homines in Dei filium regenerabuntur!” Compare with Pico's *Heptaplus*, (Pico, *De hominis dignitate*, *Heptaplus*, *De ente et uno e scripti vari*, 372): “Nam si Baptismus Dei filios autem imago Patris, nonne totius Trinitatis virtus operans in Baptismo illa est quae dicit: <Faciamus hominem ad imaginem nostram>? Si igitur sumus ad imaginem Dei, sumus et Filii. Si filii et heredes sumus, heredes Dei, coheredes Christi. Scriptum a Paulo est, clamare nos abba (pater) in Spiritu Sancto. Qui igitur Spiritu vivunt, ii sunt filii Dei, ii Christi fratres, ii destinati aeternae hereditati, quam mercedem et fidei et bene actae vitae in caelesti Hierusalem feliciter possidebunt.” Ibid., 332: “Vera autem et consummata felicitas ad Dei faciem contuendam, quae est omne bonum ut ipse dixit, et ad perfectam cum eo principio a quo emanavimus unionem nos revehit at adducit. Ad hanc angeli atolli quidem possunt, sed non possunt ascendere. Quare peccavit Lucifer dicens: Ascendam in caelum. Ad hanc ire homo non potest, trahi potest; unde Christus de se, qui est ipsa felicitas.”

## Conclusion

It can be stated that in his concept of *felicitas supernaturalis* Pico combines Greek sources (mainly of the “Platonic” and Aristotelian provenience) with Arabic philosophy and Jewish mysticism. In this context, we can mention his Jewish collaborators, namely Eliyah del Medigo, Fl. Mithridates, and especially Y. Alemanno, who was not only his translator, but also the interpreter of Jewish philosophical and mystical texts. Pico thus creates a syncretic philosophy (*philosophia catholica*), which has many common features with Abulafia and Alemanno’s concept of kabbalistic exegesis (that is the process of man’s purification; the conjunction of the potential human intellect and the active divine intellect; *Metatron* and *mors osculi*). Moreover, in Pico’s model, there is also apparent an apologetic aspect, which is emphasized by his desire to prove fundamental Catholic dogma with the use of so-called “authentic” Jewish sources, revised mostly by Mithridates.

Jan Herúfek  
Department of Philosophy  
University of Ostrava  
jan.herufek@osu.cz

# Vasileios Syros

I Tatti – The Harvard University Center for Italian Renaissance Studies & The Medici Archive Project

## Cosmopolitan Ideas in Early Modern Europe and the Jewish Tradition